
"Bir kimse Ramazan'da oruç tutar, 
hududunu tanır, korunması idib eden 
hallerden korunursa, geçmiş günahları 
mağfiret olunur." (Hadis-li Şerif) 

• 

DIYANET 
İŞLERi BAŞKANLIGI 

• • 

DERGISI 

DINI- AliLAKl-EDEBi-MESLEKi AYLlK DERGİ 

5. Cilt Aralık - 1966 12. Sayı 



İSLAM NAZARINDA AHLAKIN ÖNEMİ 

·Veli ERTAN 

İslam Dininin ihtiva ettiği hükümler, , itikadi, arneli ve ahlaki ol
mak üzere üç kısımdır. 

İ'tikat, Allah'ın varlığına, birliğine, şeriki ve naziri olmadığına, 
Hazret-i Muhammed (S.A.) in O'nun kulu ve reslllü olduğuna İnanmak
tır. lbadet ve amel ise, insanların işlerine ait hükümlerdir. Ahlak da 
imanın icaplarını yapmayı istilzam eden kısımdır. 

Ahl8:k, hulk'un cemi'dir. Lugat manası insanlarda bulunan tabiat 
ve seciyyedir. Istılahta ise, iyilik etmek ve fenalıktan kaçınmak için 
tabii ve uyulması zaruri olan kaideleri öğreten bir ilimdir. Buna göre 
ahlak ilmi, insan hayatını düzenleyen, tavır ve hareketlerine nizarn ve 
intizam veren, hayır ve şerrin nelerden ibaret olduğunu tayin eden bir 
ilim, tarzı:ı;ıda tarif edilir. 

;Kur'an-ı Kerim ve Hadis-i Şeriflere göre İslam Dini'nin gayesi gü
zel ahlaktır. Çünkü Resul-i Zi-şan Efendimiz' e "İslam nedir?". diye so
rulduğunda "İslam güzel huydur" cev8:bında bulunmuşlardır. 

Cenab-ı Hak Kur'an-ı Kerim'de Kalem suresinin dördüncü ayetinde 
mealen "Şüphesiz (ya Muhammed!) Ahlak güzelliğinin en yüksek mer
tebesini haizsin.JJ buyurmuştur. Bu sfıretle islam nazarında ahiakın 

değer ve önemi belirtilmiştir. 
İslam nazarında ahl8:kın bütün manasiyle ruhu, istikamet üzere 

bulunmaktır .. Allah'a karşı taahhütlerini muhafaza etmek; sözünde ve 
işinde hak yolundan ayrılmamaktır. İslamdan maksat da budur, istika
metten inhiraf edenler vicdan! mes'uliyet içinde kalacaklan gibi kendi
lerine uhrevi mes'uliyet de terettüp edeceği şüphesizdir. 

Bu hususta Kur'an-ı Kerim'de te'kid edici emirler mevcuddur. Hud 
suresinin 112 ci ayetinde mealen, "Nasıl emrolunmuşsan öylece istika
mette hulu~." buyurulmuştur. Binaenaleyh imanı bütün bir insanın isti
kameti gözetmesi, sözünde ve işinde hak ve hayırdan ayrılmaması la
zımdır. 

Kur'an-ı Kerim, ahiakın esaslarını vaz'etmiş, yüce Peygamberimiz 
de Hadis-i Şerifleriyle ahlak hükümlerini toplamış ve açıklamıştır. Bir 
Hadisi Şeriflerinde "Ben ancak güzel ve yüksek ahlakı tamamlarruikJ 
için gönderildim.}) buyurmuşlardır. 

Bu münasebetle muhaddisler, hadis tetkikine önem vermişlerdir. 

Kütübü Sitte adiyle şöhret bulan ve Kur'an-ı Kerim'den sonra mfiteber 
saydığımız (Buhari, Müslim, Tirmizi, Ebu Davud, Nesei ve İbn-i Mace) 
isimlerini taşıya...?J. hadis kitaplannda ahiakla alakalı birçok hadisler 
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nıevcuddur. Bu güne kadar her iki kaynağa dayanılarak birçok ahlak 
kitapları yazılmış ve ahlaki kuralların kökleşmesine çalışılmıştır. 

AhHi.kın gayesi olduğu gibi bir de müeyyidesi vardır. O da· iman 
sad§;katiyle · Allah'tan korkmaktır ve İsl8:m Cemaatının ma'şeri tazyl~ 

kıdır. Çünkü, hikmetin başı Allah korkusudur. 
İslam Dini' nde ahlak emirlerinin hemen hepsi iman muktezasıdır. Allah' ın 

emirlerine ta'zim ve inkiyaddır. Mahlukuna şefkat göstermektir. 

Ahlak ilmiyle meşgul olanların bazıları ahiakın değişemiyeceğini ve bazıla
rının da ta' dil ve ıslahının mümkün olacağını öne sürmüşler ve bu hususta araş
tırmalarda bulunmuşlardır. 

Malum olduğu üzere ahlak tabii ve kisbi olmak üzere iki kısım dır. Tabii olan, 

beşerin hilkatında, meknuz bulunan hasletlerdir. Kisbi ahlak ise terbiye ile ta' dili, 
tağyir ve ıslahı mümkün olandır. Bu hususta dinimizde birçok nakli deliller vardır. 

Eğer ahiakın ıslahı mümkün olmamış olsaydı Restili Ekrem Efendimiz "Ahlakı
nızı güzelleştiriniz." "Ilahi ahlak ile ahlaklanınız." buyurmazlardı. 

Kur' an-I Kerim' de Ra' d suresinin 11. ayetinde mealen "Herhangi bir kavm 
kendini bozmadıkça Allah onlardaki refahı bozmaz, Allah bir kavm için {enalığı 
dileyince onu redeleelecek yoktur, onlar için Allah'tan başka hami de bulunmaz." 
buyurulmuştur. Bu hale göre kavm ve ferdierin ahlakını ıslah etmeleri seyyifıtmı 
hasenata çevirmeleri kendi irade ve ihtiyarları dahilindedir. 

Gene Kur'an-ı Kerim'de Maide suresinin 105. ayetinde mealen "Ey insan
lar! Kendinize bakın, siz hidayet hulmuşsanız yoldan çıkanlar size zarar vermez." 
buyurulmuştur. Bu suretle iman ehlinin ve nefislerinin ıslahı kendilerine ait bu
hınduğu serahaten beyan olunmuştur. İşte bu hal münakaşa götürmez bir hakı
kawr. Ahiakın ıslahı mümkündür. Akl-ı selim de bunu kabul ehniştir. 

Çocukların yetiştirilmesinde, onlara İslam terbiyesi verilmesinde annenin rolü 

mühimdir. 
Yeni doğan bir çocuk adeta bir balmumu gibidir. Istenilen kalıba sokuiur . 

. Hükemadan birinin "Beşiği sallayan el dünyaya hükmeder" sözü bir anne

nin terbiyedeki rolünü ne güzel tebarüz ettirmiştir. Zamanımııda Pedagojinin de 

etkisi mühimdir. 
Fahr-i Kainat Efendimiz "Allah'ım, yaradılışımı güzel kıldığın gibi ahlakımı 

da güzel kıl." tarzmda Cenab-ı Hakk'a dua ve niyazda bulunmuşlardır. 

İstiklal Marşı Şairi Mehmet Akif'in dediği gibi : 

Ne ir{andır veren ahlaka yükseklik, ne vicdandır 
Fazilet hissi insanlarda Allah korkusundandır 
Yüreklerden çekilmiŞ farzedilsin hav{ı yezdan'ın, 
Ne ir{anın kalır te'siri kat'iyyen, ne vicdanın. 

Başka bir şair de şöyle demiştir : 

Hüsnü ahlak ile kaimdir kemalat-ı beşer 
Kabtl-i tehzibdir, her veçhtle ahlakımız. 
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